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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTU RES
DHE ENERGJISE

AKT-MIRATIMI

ORGAN I MIRATUAR

I VLERESIMIT TE KONFORMITETIT.

Mbéshtetur né Kreun V té ligjit Nr. 10489, daté 15.12.2011 “Pér tregtimin dhe mbikéqyrjen e tregut
¢ (¢ produkteve joushqimore” i ndryshuar, Urdhrin e Ministrit Nr. 53 dat€ 05.10.2017 * Pér miratimin
' e rregullores “Pér procedurat e miratimit dhe mbikéqyrjes sé organeve evropiane té notifikuara dhe
| organeve 1é miratuara té vlerésimit t¢é konformitetit”” edhe n¢ Certifikatén e Akreditimit me Numér
| Regjistrimi TI 056,

té ushtrOJe veprlmtarme si Organ i eratuar i Vlerésimit t& Konformltetlt (OMVK)
Tipi i OMVK-sé:  TipiA

Fusha e Veprimtarisé: | 1. Vlerésim konformltetl né fushén e paps;eve nén presion:
- a) Inspektimi i rezervuaréve t& GLN-sé mé t€ vegjél ose t&é
barabarté me 13m°.
b) Inspektimi i rezervuaréve té GLN-sé me kapacitete mé t&
madh sel3 m”.
¢) Inspektimi i pajisjeve nén presion (pérjashtohen rezervuarét
e GLN-ve dhe enét kriogjenike).
e Pajisjet nén presion stacionare.
e Tubacionet nén presion (lidhjet teknologjike brenda
objektit).
e Aksesorét e sigurise dhe aksesorét nén presion.
) mlgggektlml I kaldeuave e avulllt dhe mJylt & nxehté.

MIRATOJ: ;

Subjektin:  “CERT-ALSOLUTION”shpk. |

Me Admlmstrator ‘ Alfred Balashi | e

rMe Drejtues Tekm]; ~ Robert Lleshi, Endri Demo, Mujo Iljazaj “
_> Adresa e sublektlt N ' Rruga ‘GJm Bue Shpata godma Av. VjvétAe; Hyrja 7. Ap 34 i lrane.“ i
Cel: 0685001014
- E-mail: Halfred bqlaﬁshl@gmall com |
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e) Inspektimi i enéve nén presion kriogjenike.
f) inspektimi i rezervuaréve té hidrokarburéve té léngét.
g) Inspektimi kokave té puseve.
. Vlerésim konformiteti né fushén e pajisjeve ngritése
industriale:

Vinga ur€. §
Vingat lévizés dhe gjysém leévizés. §
Vingat ¢ lévizshém dhe t& palévizshém me krahé. %
Vingat e lévizshém dhe té palévizshém kullé ose me direk. §
Vingat pér servisimin e mjeteve.
Vingat pér té ngritur njérézit pér t& punuar né njé platformé £
pune né lartési. §
Vingat Grajfer (ekskavator). !
Pirunét ngrités. E
Blloku ngrités me ganxhé. |
Kamion me ving.
Vinga portualé. }
Vinga uré dhe me krahé. E
Ving Cjap. E
Sonda ¢pimi nén toké. ‘
Pajisje ngritése elektrike me zinxhir. E
Pajisje ngritése elektrike. f
Pajisje ngritése elektrike me kavo. i
Pajisje ngritése me operim manual. E
§
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Krik hidraulik.

Pajisje ngritése hidraulike.

Ving piedestal offshore.

Transpaleté.

Ving portabél hidraulik

Tra/shiné udhézuese pér vinga.

Ving flamur.

Pajisje pér térheqje dhe ngritje me kavo.
Pajisje ngritese te skenés.

Seti ngrités i kontejneréve:
- Offshore

- Té thjeshté
3. Vlerésim konformiteti né fushén e Inspektime té impianteve,
linjave, instalimeve elektrike: i

a. Inspektim i instalimit elektrike né ambiente t&€ zakonshme.
b. Inspektim t& impianteve elektrike né ambiente me rrezik N
zjarri ose né zona potencialisht shpérthyese (Atex-Explosive  |f
; Atmospheres). B
1 ' c. Inspektim i linjave té tensionit mbi 1000V ku pérfshihet: N
- Matja e fushés elektrike e magnetike né linjat e tensionit
té larté.
- Matja e rezistencés s¢ tokézimit.
- Matja e vertikalitetit t& shtyllave.
- Inspektimi i gjendjes s€ izolatoréve.
i._Inspektimi vizual i linjave/shtyllave & tensionit (€ larté.




Rregullat teknike/
standardet e sigurisé sé
produktit/pajisjes/instali
mit t& véné né shérbim:
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atmosferike.
e. Inspektimit t& impiantit shpérndares/nénstacionit.
f. Inspektimi i kabinave elektrike TM/TU:
e Muraturé.
e Boks.
e Shtyllore.
g. Inspektimi i dispozitivit diferencial t& vendosur n€ pajisjet
instalimet dhe impiantet elektrike:
e objektet rezidenciale t& ¢do lloji.
e objektet sociale dhe publike.
e kantierét e pérkohshém té ndértimit.
h. Inspektimi i linjave kabllore TM/TL.
i. Inspektimi i impianteve t& tokézimit.

j. Inspektim i fushés elektromagnetike t& paisjeve, impianteve,

sistemeve dhe linjave trasmetuese.

Vlerésim i konformitetit té Projekteve Teknike dhe
Teknologjike pér produktet/ paisjet/ instalimet nén presion.
Léshim i Vértetimit Teknik pér subjektet qé kryejné
aktivitet né fushén e pérpunimit, transportit, tregtimit, té
gazit, naftés dhe nénprodukteve té tyre.

Miratim i Kartés Teknologjike.

Ligji nr. 32/2016 “Pér garantimin e sigurisé sé punés 1é pajisjeve
dhe instalimeve nén presion”.

Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 1062, daté 23.12.2015 “Pér
miratimin e rregullit teknik “Pér pajisjet dhe bashkésité nén presion
dhe pércaktimin e listés sé standardeve té harmonizuar™.

SSH EN 12817:2019-

SSH EN 12819:2019-

SSH EN 113175:2019-

SSH EN 14015:2004-

Urdhéri i Ministrit Nr. 184, daté: 5.7.2005 "Kushtet teknike dhe
normat e projektimit per impjantet dhe inslalimet qé sherbejné per
transportin,  depozitimin dhe  tregtimin e naftés, gazit  dhe
nénprodukteve té tyre".

Metodé jostandarde ““Rregullore e sigurimit teknik pér kaldajat e
avullit dhe ujit té nxehté” néntor 1988

Metodé jostandarde Rregullore “Pér projektimin,  prodhimin,
vendosjen dhe shfrytézimin e pajisjeve nén presion”, viti 1984.

Pér fushén mekanike

1.
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5.
6.

7.

VKM nr. 1060, daté 23.12.2015 “Pér miratimin e rregullit teknik
&" dhe pércaktimin e listés sé& standardeve t&

harmonizuara™.

-.SSH ISO 9927-1:2013 Vingat - Inspektimet - Pjesa 1: T¢

pérgjithéshme.

- SSH IS0 9927-3:2019 Vingat - Inspektimet - Pjesa 3: Vingat kull&

-SSH ISO 4309:2017 Vinga-Kavo-Kujdesi dhe mirémbajtja,

inspektimi dhe nxjerrja jashté pérdorimit.

-SSH ISO 4310:2009 Vingat - Kodi i provés dhe procedura

- SSH ISO 12482:2014 Vingat -Monitorimi pér periudhén e punés s€

projektimit t& vingit

- ASME B 30.5 - 2004 Vingat Iévizés dhe vincat lokomotive.
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"~ ASME B 30.2 - 32005 Vingat uré dhe me kémbalec.

- SSH EN 12385-5:2002+AC:2005 “Kavo ¢eliku - Siguria - Pjesa 5:
Litaré me fije té pérdredhur pér ngritje”

DNVGL - ST - E271 2.7-1.

SSHEN ISO 10855-3:2018.

SSHEN ISO 10855-1:2018.

SSHISO 1496-1+A1:2016.

SSHEN ISO 17638: 2016

SSHEN ISO 17637:20

1;
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16.

120,
211

22.

“Rregullore e Sigurimit dhe Shfrytézimit Teknik pér Impiantet,
Instalimet dhe Pajisjet Elektrike™, botimi i vitit 1977.

“Regulloren e sigurimit dhe shfrytézimit teknik pér impiantet, pajisjet
dhe instalimet elektrike; Pjesa e paré (sigurimi teknik)”, Tiran€ 2003.
VKM Nr. 245, daté 30.3.2016 “Pér miratimin e rregullit teknik “Pér
kérkesat  teknike né instalimin dhe kontrollin e dispozitivit
diferencial, vendosur né pajisjet, impiantet dhe instalimet elektrike
dhe pércaktimin e listés sé standardeve té harmonizuara™.

VKM nr. 482, daté 17.06.2020 “Pér miratimin e rregullés teknike
“Pér kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé linjave elektrike me
tension té larté mbi 1 kV™.

VKM nr. 483.daté 17.06.2020 “Pér miratimin e rregullés teknike
“Per kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé instalimeve
elektrike té linjave elektrike me tension té larté mbi 1 kV™.

Ligji 10489/2011 “Pér mbikéqyrjen e tregut té produkteve jo
ushqgimore”, i ndryshuar.

IEE 81:2012.

IEEE 142:2007.

KTP 14-78 “Instalimet e ndri¢imit né veprat ekonomike dhe
shogerore™.

KTP 15-78 “Instalimet elektrike né ambjentet me rrezik zjarri”.

KTP 16-78 “Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike”.

SSH IEC-61439-1:2020

SSH IEC-61439-3:2012

SSH IEC-61439-5:2015

SSH IEC-61439-4:2012

VKM. Nr. 1066 - 23.12.2015 Pér miratimin e rregullit teknik “Pér
pajisjet dhe sistemet mbrojtése pér pérdorim né ambiente (atmosferé)
potencialisht shpérthyese” dhe pércaktimin e listés sé standardeve té
harmonizuara.

. SSH EN IEC 60079-0:2018 Atmosfera shpérthyese - Pjesa 0: Pajisje

- Kérkesa té pérgjithshme.

. SSH EN IEC 60079-10-1:2021 Atmosfera shpérthyese Pjesa 10-1:

Klasifikimi i zonave - Atmosfera gaz shpérthyese.

. SSH EN 60079-0:2012/A11:2013 Atmosfera shpérthyese - Pjesa 0:

Pajisjet - Kérkesa t& pérgjithshme.

SSH EN 60079-17:2014 Atmosferat eksplozive - Pjesa 17:
Inspektimi dhe mirémbajtja e instalimeve elektrike.

SSH EN 60079-14:2014 Atmosferat eksplozive - Pjesa 14:
Projektimi, pérzgjedhja dhe ngritja e instalimeve Elektrike.

EN 62110:2009 - Nivelet e fushés elektrike e magnetike té&
gjeneruara nga sistemet e fuqisé té rrymés alternative.

. EN 61786-1:2014 - Matja e fushave elektrike e magnetike me

frekuencé t& ulét té€ lidhur me ekspozimin e qgenieve njerézore
Kérkesa specifike pér instrumentet dhe udhézimet pér matje.

. Ligji nr. 8734, daté 01.02.2001 “Pér garantimin e sigurisé sé punés
 té pajisjeve dhe instalimeve elektrike™, i ndryshuar. e By
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| Periudha e vlefshmérisé: Deri mé 18.06.2028 |
em‘torl l.uf.htrlmlt L Né gjithé territorin e Republikés s¢ Shqipérise.
veprimtarise: v : . v o
Personl pergjegjes Alfred Balashi dhe Endri Demo
firmosés: ;

0685001014 dhe 068 48 08 602

‘éifried.balash'ir@gméil.comﬂ»dﬁe demo@gmail.com

OMVK regjistrohet me B e (e M e e
Nr. Identifikimi: | ~OMI 0 3 0  Rishikim0

OMVK detyrohet té plotésojé gjaté ushtrimit t&é veprimtarisé s€ tij, kérkesat dhe kushtet sa mé poshté:

. Eshté pérgjegjés pér veprimtarité ¢ vlerésimit t& konformitetit, & kryera sipas objektit té tij t¢ miratimit dhe ¢do veprimtari tjetér t&

kryer. pérfshiré veprimtarité nénkontraktuese.

2. Nuk duhet t& pérfshihet né veprimtarité q¢ mund t& krijojné konflikt me pavarésiné/paangsing ¢ tij t& gjykimit ose integritetin pér
aktivitetet e vlerésimit t& konformitetit, pér té cilat ai &hté miratuar;

3. Siguron se veprimtarité e degéve ose nénkontraktoréve t€ tij nuk prekin/ndikojné né& konfidencialitetin. objektivitetin, paan&sin€ e
veprimtarive t& tij t& vlerésimit t& konformitetit:

4.1 siguron Ministrit. Strukturés Administrative Pérgjegjése (SAP), brenda 10 ditssh, kopje té certifikatave, raporteve té testeve dhe
t& vlerésimit t& konformitetit, pérfshiré dokumentet pér to dhe informacionin pér I¢shimin, refuzimin ose térheqjen ¢
certifikatave pér ¢do subjekt:

5. Detyrohet t& informojé Ministrin pa vonesé pér ¢do rast. né (€ cilin ky organ béhet i paafté té sigurojé pérmbushjen e kushteve t&
vendosura pér ushtrimin e miratimit t& vlefshmérise s¢ konformitetit;

6. Informon brenda 5 ditésh Ministrin (SAP) pér ¢do refuzim, kufizim, pezullim ose térheqje certifikate;

7. Informon Ministrin pér ¢do kérkesé pér informacion, té cilén ai ka marré nga Inspektorati Shtetéror né vartési t& MIE-s pér
veprimtaring e vlerésimit t& konformitetit;

8. Detyrohet t& mbajé regjistra t& plotésuar rregullisht t& ¢ gjitha procedurave & vlerésimit t& konformitetit, pér t& cilat ai &shié
miratuar dhe t& rezultateve t€ tyre pér jo me pak se 10 vjet.

9. Me kérkesé t& ministrit pérgjegjés detyrohet t& marré pjesé né testime ose krahasime t& tjera t& pércaktuara pér OMVK-té.

10. Né fund t& ¢do periudhe katérmujore, detyrohet 'i dérgojé Ministrit (SAP) regjistrin e inspektimeve ose certifikatave t& léshuara
pér periudhén né fjalé.

11. Organi i Miratuar detyrohet t'u krijojé akses t& ploté punonjésve & SAP. t& pajisur me urdhér t&¢ Ministrit, q& t& evidentojné &
gjitha t& dhénat pér pérmbushjen e kérkesave t& vierésimit t& konformitetit dhe t& hyjné né te gjitha ambjentet ku OMVK ka
kryer vlerésimi té konformitetit, t¢ pércaktuar né miratimin ¢ I¢shuar.

N& rast (¢ konstatimit t&¢ mos plotésimit & kérkesave dhe kushteve sipas pikave 2.3.4.5.6.8.9.10.11, ose né rast se organi i
miratuar nuk arrin ¢ pérmbushé mé, njé apo disa kritere a kérkesa t& pércaktuara né rregullat teknike pérkatése apo né rregullat
pér siguriné e produktit/instalimit t& vendosur né& shérbim/né pérdorim dhe kushtet e pércaktuara né aktin e miratimit. SAP i
propozon Ministrit pezullimin e Aktit t& Miratimit deri n€ afatin ¢ dhéné pér plotésimin e tyre.

Nése Organi i Miratuar déshton né plotésimin e kushteve dhe kérkesave sa mé sipér brenda afatit t& caktuar, SAP pérgatit dhe i
paraqet pér firmé Ministrit urdhrin pér shfugizimin e Aktit t¢ Miratimit dhe hegjen e emrit t&¢ OMVK nga regjistri i organeve t&
miratuara.

pate: 2 € 1 IB 024

ZEVENDESKRYEMINISTER
DHE MINISTER
Belinda Balluku

Me autorizim
ZEVENDESMINISTRI
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